Quanto à aguardente, entende que fica prejudicado em função da nota fiscal 195 ter sido lançada
como melaço pela autuante e não como aguardente o que seria o correto. Além desta falha no
levantamento, a autuante cometeu outro equívoco quando no leu levantamento quantitativo
lançou a nota fiscal nº 271 como sendo 3.200 (três mil e duzentos) litros de aguardente e o correto
é 32.000 (trinta e dois mil) litros, ficando prejudicado o levantamento quantitativo deste item.
Em 2007, ainda quanto ao melaço entende que o erro neste levantamento decorre, além do erro
contínuo desde 2005, do lançamento a maior pela autuada de 200 kgs de melaço referente à nota

[...]

Para aguardente, lembra que o autuado diz que “em função da nota fiscal 195 ter sido lançada
como melaço pela Autuante e não como aguardente o que seria o correto, gerou diferença no
estoque deste produto. Além desta aponta outra falha no levantamento, a Autuante lançou a nota

fiscal nº 271 como sendo 3.200 (três mil e duzentos) litros de aguardente e o correto é 32.000 (trinta
e dois mil) litros, ficando prejudicado o levantamento quantitativo deste item”.
Acolhe e faz as devidas correções, apresentando o valor do débito da Infração 02 referente à data
de ocorrência de 31/12/2006, conforme demonstrado abaixo:
Nome do Produto

U n
Estoque